
ab 1. März 2017 bis 31. Dezember 2017 ab 1. März 2017 bis 31. Dezember 2017

E 13 Ü E 15 Ü

(Euro) (Euro)

Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 Stufe 6 Stufe 2 3.990,28 Stufe 1 5.426,29

15 4.308,03 4.778,56 4.955,76 5.585,15 6.061,80 Stufe 3 4.204,16 Stufe 2 6.025,12

14 3.898,62 4.326,37 4.576,89 4.955,76 5.536,27 Stufe 4a 4.576,89 Stufe 3 6.593,41

13 3.597,63 3.990,28 4.204,16 4.619,68 5.194,07 Stufe 4b 4.955,76 Stufe 4 6.966,17

12 3.232,18 3.579,64 4.075,82 4.515,78 5.084,09 Stufe 5 5.536,27 Stufe 5 7.057,83

11 3.124,35 3.453,84 3.699,47 4.075,82 4.625,77

10 3.010,52 3.334,04 3.579,64 3.825,29 4.301,92

9 2.689,20 2.964,71 3.105,40 3.492,29 3.801,32

8 2.525,07 2.783,00 2.900,22 3.011,61 3.134,71 3.210,92 ab 1. Januar 2018 bis 31. Januar 2018
7 2.372,66 2.613,00 2.771,26 2.888,51 2.982,30 3.064,35

6 2.331,62 2.566,11 2.683,34 2.800,58 2.876,80 2.958,84 E 13 Ü E 15 Ü

5 2.245,83 2.468,59 2.585,84 2.697,20 2.785,13 2.843,74 (Euro) (Euro)

4 2.140,32 2.357,22 2.503,76 2.585,84 2.667,89 2.720,64 Stufe 2 3.990,28 Stufe 1 5.426,29

3 2.111,01 2.322,04 2.380,66 2.474,45 2.550,65 2.615,14 Stufe 3 4.204,16 Stufe 2 6.025,12

2 1.958,59 2.152,04 2.210,67 2.269,28 2.404,10 2.544,79 Stufe 4a 4.576,89 Stufe 3 6.593,41

1 1.759,30 1.788,61 1.823,78 1.858,95 1.946,88 Stufe 4b 4.955,76 Stufe 4 6.966,17

Stufe 5 5.536,27 Stufe 5 7.057,83

Stufe 6 5.742,94

ab 1. Januar 2018 bis 31. Januar 2018

ab 1. Februar 2018 bis 30. Sept. 2018

E 13 Ü E 15 Ü

Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 Stufe 6 (Euro) (Euro)

15 4.308,03 4.778,56 4.955,76 5.585,15 6.061,80 6.288,09 Stufe 2 4.078,07 Stufe 2 5.545,67

14 3.898,62 4.326,37 4.576,89 4.955,76 5.536,27 5.742,94 Stufe 3 4.296,66 Stufe 3 6.157,67

13 3.597,63 3.990,28 4.204,16 4.619,68 5.194,07 5.387,97 Stufe 4a 4.677,58 Stufe 4a 6.738,47

12 3.232,18 3.579,64 4.075,82 4.515,78 5.084,09 5.273,87 Stufe 4b 5.064,79 Stufe 4b 7.119,43

11 3.124,35 3.453,84 3.699,47 4.075,82 4.625,77 4.798,45 Stufe 5 5.658,07 Stufe 5 7.213,10

10 3.010,52 3.334,04 3.579,64 3.825,29 4.301,92 4.462,51 Stufe 6 5.742,94

9 2.689,20 2.964,71 3.105,40 3.492,29 3.801,32 3.943,22

8 2.525,07 2.783,00 2.900,22 3.011,61 3.134,71 3.210,92

7 2.372,66 2.613,00 2.771,26 2.888,51 2.982,30 3.064,35

6 2.331,62 2.566,11 2.683,34 2.800,58 2.876,80 2.958,84 ab 1. Oktober 2018
5 2.245,83 2.468,59 2.585,84 2.697,20 2.785,13 2.843,74

4 2.140,32 2.357,22 2.503,76 2.585,84 2.667,89 2.720,64 E 13 Ü E 15 Ü

3 2.111,01 2.322,04 2.380,66 2.474,45 2.550,65 2.615,14 (Euro) (Euro)

2 1.958,59 2.152,04 2.210,67 2.269,28 2.404,10 2.544,79 Stufe 2 4.078,07 Stufe 2 5.545,67

1 1.759,30 1.788,61 1.823,78 1.858,95 1.946,88 Stufe 3 4.296,66 Stufe 3 6.157,67

Stufe 4a 4.677,58 Stufe 4a 6.738,47

Stufe 4b 5.064,79 Stufe 4b 7.119,43

Stufe 5 5.658,07 Stufe 5 7.213,10

Stufe 6 5.827,81

Erziehung und Wissenschaft

GEW Hessen, Postfach 17 03 16, 60077 Frankfurt

Telefon 069 - 97 12 93 0, Telefax 069 - 97 12 93 93  

info@gew-hessen.de -  www.gew-hessen.de

Entgelttabellen 

für die Tarifbeschäftigten 

der TU Darmstadt                   

(TV-TU Darmstadt)

gültig ab 1. März 2017

Gewerkschaft

Landesverband Hessen

Entgelttabelle TV-TUD EG 13 Ü und 15 Ü

Entgelt-

gruppe

Grundentgelt Entwicklungsstufen E 13 Ü 

Stufen(in Euro) (in Euro)

und ab 1. Februar 2018

Entgelt-

gruppe

Grundentgelt Entwicklungsstufen

EG 13 Ü und 15 Ü

E 13 Ü 

Stufen

E 15 Ü 

Stufen

(in Euro) (in Euro)

In der Entgeltgruppe 9 mit einer besonderen Laufzeit von fünf Jahren in Stufe 2 oder 

sieben Jahren in Stufe 3 erhöht sich der Tabellenwert nach fünf Jahren in Stufe 4 um 

53,50 Euro

E 15 Ü 

Stufen

EG 13 Ü und 15 Ü

E 13 Ü 

Stufen

E 15 Ü 

Stufen

EG 13 Ü und 15 Ü

E 13 Ü 

Stufen

E 15 Ü 

Stufen

Entgelttabelle TV-TUD

mailto:info@gew-hessen.de


ab 1. Februar 2018 bis 30. September 2018 ab 1. Oktober 2018

Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 Stufe 6 Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 Stufe 6

15 4.402,81 4.883,69 5.064,79 5.708,03 6.195,16 6.288,09 15 4.402,81 4.883,69 5.064,79 5.708,03 6.195,16 6.381,01

14 3.984,39 4.421,55 4.677,58 5.064,79 5.658,07 5.742,94 14 3.984,39 4.421,55 4.677,58 5.064,79 5.658,07 5.827,81

13 3.676,78 4.078,07 4.296,66 4.721,32 5.308,34 5.387,97 13 3.676,78 4.078,07 4.296,66 4.721,32 5.308,34 5.467,59

12 3.303,29 3.658,39 4.165,49 4.615,13 5.195,94 5.273,87 12 3.303,29 3.658,39 4.165,49 4.615,13 5.195,94 5.351,82

11 3.193,09 3.529,82 3.780,86 4.165,49 4.727,54 4.798,45 11 3.193,09 3.529,82 3.780,86 4.165,49 4.727,54 4.869,36

10 3.076,75 3.407,39 3.658,39 3.909,44 4.396,56 4.462,51 10 3.076,75 3.407,39 3.658,39 3.909,44 4.396,56 4.528,46

9 2.748,36 3.029,93 3.173,72 3.569,12 3.884,95 3.943,22 9 2.748,36 3.029,93 3.173,72 3.569,12 3.884,95 4.001,49

8 2.580,62 2.844,23 2.964,02 3.077,87 3.203,67 3.281,56 8 2.580,62 2.844,23 2.964,02 3.077,87 3.203,67 3.281,56

7 2.424,86 2.670,49 2.832,23 2.952,06 3.047,91 3.131,77 7 2.424,86 2.670,49 2.832,23 2.952,06 3.047,91 3.131,77

6 2.382,92 2.622,56 2.742,37 2.862,19 2.940,09 3.023,93 6 2.382,92 2.622,56 2.742,37 2.862,19 2.940,09 3.023,93

5 2.295,24 2.522,90 2.642,73 2.756,54 2.846,40 2.906,30 5 2.295,24 2.522,90 2.642,73 2.756,54 2.846,40 2.906,30

4 2.187,41 2.409,08 2.558,84 2.642,73 2.726,58 2.780,49 4 2.187,41 2.409,08 2.558,84 2.642,73 2.726,58 2.780,49

3 2.157,45 2.373,12 2.433,03 2.528,89 2.606,76 2.672,67 3 2.157,45 2.373,12 2.433,03 2.528,89 2.606,76 2.672,67

2 2.001,68 2.199,38 2.259,30 2.319,20 2.456,99 2.600,78 2 2.001,68 2.199,38 2.259,30 2.319,20 2.456,99 2.600,78

1 1.798,00 1.827,96 1.863,90 1.899,85 1.989,71 1 1.798,00 1.827,96 1.863,90 1.899,85 1.989,71

gültig in allen Jahren

JSZ

90%

60%

Gewerkschaft
Erziehung und Wissenschaft
Landesverband Hessen

Kinderzulage (§ 23a TV-TU Darmstadt)

Grundentgelt Entwicklungsstufen

(in Euro)

Grundentgelt Entwicklungsstufen

(in Euro) (in Euro)

Nach dem 1.4.2010 neu eingestellte Beschäftigte der TU Darmstadt 

erhalten eine Kinderzulage in Höhe von 100 Euro für jedes zu 

berücksichtigende Kind, die sich um 53,05 Euro für das dritte und jedes 

weitere Kind erhöht. Dies gilt auch für ab dem 1.5.2010 geborene 

Kinder von übergeleiteten Beschäftigten. Diese Kinderzulage nimmt an 

Entgeltanpassungen nicht teil.

Für die an übergeleitete Beschäftigte im April 2010 gezahlten 

kinderbezogenen Ortszuschläge wird eine Besitzstandszulage gezahlt, 

die ab 1. März 2017 114,41 Euro für das erste und zweite Kind bzw. 

168,63 Euro für das dritte sowie jedes weitere Kind beträgt. Diese 

Werte erhöhen sich am 1. Februar 2018 auf 116,93 bzw. auf 172,34 

Euro.

Entgeltgruppe

EG 1 – 8

EG 9 – 15

Entgelttabelle TV-TUD

Entgelt-

gruppe

Jahressonderzahlung (§ 20 TV-TU 

Darmstadt)

Entgelt-

gruppe(in Euro)

In der Entgeltgruppe 9 mit einer besonderen Laufzeit von fünf Jahren in Stufe 2 oder 

sieben Jahren in Stufe 3 erhöht sich der Tabellenwert nach fünf Jahren in Stufe 4 um 

107 Euro.

Entgelttabelle TV-TUD

In der Entgeltgruppe 9 mit einer besonderen Laufzeit von fünf Jahren in 

Stufe 2 oder sieben Jahren in Stufe 3 erhöht sich der Tabellenwert nach 

fünf Jahren in Stufe 4 um 53,50 Euro.

Liebe Kolleginnen, liebe Kollegen, 

mit dem Tarifabschluss vom 7. September 2017 
für die Beschäftigten der TU Darmstadt steigen 
die Tabellenwerte des TV-TU Darmstadt 

- zum 1.März 2017 um  2,0 Prozent, 
mindestens um 75 Euro, und 

- zum 1. Februar 2018  um weitere 2,2 
Prozent an. 

Zudem konnte mit der Einfügung der Stufe 6 in 
die Entgeltgruppen 9 bis 15 ab 2018 eine 
insbesondere für die in der GEW organisierten 
Beschäftigten bedeutsame Neuerung erreicht 
werden. Die vereinbarte Einkommensentwick-
lung und die neue Stufe 6 entsprechen dem 
Ergebnis mit dem Land Hessen vom 3. März 2017 
und dem der anderen Bundesländer mit der 
Tarifgemeinschaft deutscher Länder (TdL). 

Allerdings unterscheiden sich die Darmstädter 
und die hessische Einigungen auch erstmals 
merklich von dem, was im Bereich der TdL 
vereinbart wurde: Für die Beschäftigten positive 
Akzente setzen die Einführung einer „Freifahr-
berechtigung“ für den hessenweiten ÖPNV  
sowie die stufengleiche Höhergruppierung ab 1. 
März 2017. Das „Landesticket“ für den öffent-
lichen Nah- und Regionalverkehr in ganz Hessen, 
zunächst einmal für 2018 vereinbart,  wurde von 
den Beschäftigten vielfach als sehr positives 
Element des Abschlusses wahrgenommen. Es 
bedurfte jedoch auch einiger Geduld, bis das 
„Landesticket“ auch für die Beschäftigten der TU 
Darmstadt gesichert werden konnte. 

Einen negativen, wenn auch nicht materiell 
wirksamen Aspekt des Tarifergebnisses stellt 
zweifellos das „Vollverschleierungsverbot“ dar, 
von dem die GEW Hessen überzeugt ist, dass es 
nicht in einen Tarifvertrag gehört. 

Maike Wiedwald / Birgit Koch 

Vorsitzende der GEW Hessen 

Frankfurt am Main, Januar 2018 

 


